8. † morale, nec naturale, sed quoddam præceptū judiciale, & figurale, ut primitiæ id est primi cuiuslibet rei fructus dentur, & in hismaxime consuetudo attenditur. Rebuff. eod. nu. 22. & Graff. loco. proximè citato.

9. Laici † consuetudine legitimè præscripta, possunt à primitiarum solutione liberari, quia aut ex mente Rebuff. debebantur præcepto judiciali, & evan-

gelica.

gelica legē lata judicialia præcepta | omni-
nō cessaverunt, vimque præceptorum a-
miserunt, ut per Covar. cap. 17. num. 1. 12.
cum aliis supra cap. precedentib; in princ. al-
legatu, & cum cessaverit præceptum,
vimque præcepti amiserit, valet consuetu-
do, ut de his primitiis nihil solvatur, &
excusat à peccato, ut tenet Henri. Boic.
in cap. 1. de decim. restatus à Rebuff. d.
quest. 1. num. 2.1. qui contrariam tenet o-
pinionem, cui non assentior, præsertim
stante universali, & notoria consuetudine,
quod de primitiis nihil omnino pluribus
in provinciis, & parum in aliquibus per-
solvatur, quæ à summis Pontificibus, Ar-
chiepiscopis, Episcopis, ac aliis Prælatis,
& timoratæ conscientiæ viris toleratur ex-
tacita quadam Summi Pontificis dispen-
satione. Quapropter, si est præceptum
secundum determinationem Ecclesiæ, ut
tenet Graff. cap. 27. num. 4. cum scientia,
patientia, & tolerantia Papæ, & Prælato-
rum contraria consuetudo fuit appobata,
& t̄ etiam ea, quæ sunt moralia hodie per
Ecclesiæ immutantur. c. jejunium, & ibi
gloss. in ver. jejunium, 76. dist. sed, ubi vi-
get consuetudo de omnibus, vel de ali-
quibus primitias persolvendi, tunc con-
suetudo est servanda, & Parochiani t̄ sunt
cogendi ad solutionem secundum consue-
tuinem patriæ, & indigentiam ministro-
rum, S. Thom. ead. quest. 86. ar. 4. circa
med. & Graff. eod. cap. 27. num. 4. dari
enim debent presbyteris parochis à popu-
lo. cap. doctos, ac probos. 16. q. 1. & Re-
buff. d. quest. 1. num. 19. in fin. & qui pri-
mitias jure, vel consuetudine legitima de-
bitas, ubi, quando, & quibus debet, non
soluit, peccat. Navar. in cap. 21. num. 32.
in fin. tom. 1. & ubi primitiae non solvun-
tur, tunc in eorum locum oblationes suc-
cedunt. Rebuff. ead. quest. 1. num. 15.
13. Oblationes t̄ autem sunt, quæcunq; de
propriis, & licitis rebus ecclesia offerun-
tur. c. causa de verb. signif. & Rebuff. ead.
q. n. 23. & ex præcepto naturali t̄ divino te-
nentur parochiani ad oblationes presbyte-
ris ministrantibus spiritualia exhibendas,
ubi ipsi presbyteri indigent, nec habent,
unde possint sibi necessaria ministrare. Ab.
in c. causam n. 2. de verb. signif. & in c. 3. n.
6. de pign. Rom. conf. 344. & Covar. lib.
viii. resolut. c. 17. n. 3. & pluribus casib; laici
tenentur parochio facete oblationes.
14. Primo, t̄ quando viget consuetudo, quia
laudabiles consuetudines servare tenentur,
c. ad Apostol. §: quapropter de simo. c. quam-
vū. de deci. Ab. in rubr. de Paroch. n. 3. vers.
quartus casus. Covar. d. c. 17. n. 3. & Rebuff.
ead. q. 1. n. 24. & talis t̄ consuetudo uti piā,
atq; laudabilis inducitur spatio decem an-
norum. Abb. in c. suam nobū. nu. 9. de simo.
Cassid. de cī. un. n. 5. de consuet. & Co-
var. eod. c. 17. n. 3.
15. Secundo, t̄ quando parochius indiget,
quia non tenetur suis stipendiis militare,
sed qui altari servit, de altari vivere debet.
Paul. 1. ad Corint. cap. 9. cap. cum ex officiis
de præscript. & Felin. in cap. veniens, 1. nu.
3. de testim.

Tertio, t̄ in Missis solemnioribus, quia
omnis Christianus procurare debet ad
Missarum solemnia aliquid Deo of-
ferre, & ducere ad memoriam, quod De-
us per Moysen dixit, non apparebis in con-
spectu meo vacuus, & in Sanctis Patri-
bus liquido apparet, quod omnes Chri-
stiani offerre aliquid ex usu Sanctorum
Patrum debent, quoniam ad ipsum prius est
configendum, qui curate potest animæ
passio.

Y-y. 3:

passio.

passiones, cap. omnis Christianus. de consecr. dist. 2. & Boich. in cap. quamvis. de decim.

18 Quartò, † quando ex testamento oblationes fieri debent, quia ultima voluntas defuncti modis omnibus est servanda. cap. ultima. 13. quest. 2. & qui oblationes defunctorum retinent, & ecclesiis tradere demorantur, ut infideles ab ecclesia sunt abscondi, quia usque ad exinanitionem fidei pervenire certum est hanc pietatis divinæ exacerbationem: quia, & fideles de corpore recedentes votorum plenitudine, & pauperes consolatu almoniarum, & necessaria sustentatione fraudantur, & hi tales, quasi egentium necatores, nec credentes judicium Dei habendi sunt, cap. qui oblationes. ead. q. 2. & his quatuor casibus quod oblationes sint in precepto, tenet Abb. in dict. rubr. de decim. num. 3. Rebuff. ead. n. 24. S. Thom. 2. 2. quest. 86. art. 1. & Graff. decis. aur. cap. 27. n. 6. par. 2. lib. 2. qui vero eas, quas populus dare debet, tenerè contendit, vel extra parochiale ecclesiam dare vult, sine Episcopi consensu, vel ejus, cui hujusmodi officia commissa sunt, est communione privandus. cap. statuimus. 16. quest. 1.

19 Pertinent oblationes † ad sacerdotes curam animarum exercentes, non solum, ut eas in proprium usum convertant, sed etiam, ut fideliter dispensent partim expendendo in his, quæ ad divinum cultum pertinent, partim in proprium viatum, & partim in usum pauperum. 1. Cor. cap. 9. & S. Thom. 2. 2. q. 86. art. 2. Spectat etiam † Episcopo quando celebrat in aliqua Ecclesia suæ diœcesis. Afflict. in confit. Neapol. lib. 1. in rubr. de decim. n. 32. & debentur etiam Episcopis in re co-

gnitionem superioritatis bonorum, & hæc est obligatio ex precedenti conventione, ut cum datur fundus, ut certo tempore aliquid offeratur, de qua loquitur S. Tho. d. q. 86. art. 1. & Graff. d. cap. 27. num. 6. ver. primū ex præcedenti.

21 Incepérunt † oblationes, quando principes Israël obtulerunt munera coram Domino, sex planstra tece cum duodecim bobus, & alia magna munera, quæ Dominus jussit suscipi, & ea Levitis tradi. Num. cap. 7. & tempore Cain, & Abel. Genes. cap. 4. & Noe edificavit altare Domino, ac tollens de cunctis pecoribus, & volucribus mundis obtulit holocausta super altare. Genes. cap. 8. in fin. & Rebuff. ead. quest. 1. num. 23.

22 Monachi, † & alii regulares possunt etiam tripliciter oblationes recipere, vel, ut pauperes ex dispensatione parochorum, vel ut ministri altaris, aut tertio ex debito, si Parochiæ sint eorum. S. Thom. ead. q. 86. art. 2. an autem laici in eorum oratoriis oblationes recipere possint, valere consuetudinem, quod illas possint recipere, consuluit Dec. conf. 148. reverende, ejus tamen opinio pluribus fundamentis reprobatur.

23 Primò, † enim decimæ, & oblationes æquiparantur, cap. quamvis, de decim. & Rebuff. d. quest. 1. num. 26. & sunt iuri spiritualis, & sacræ, ut inquit, text. in cap. inquirendum, in fin. de pecul. Cleri. ejus. Laici sunt incapaces, cap. fin. 10. quest. 1. & Abb. in cap. quamvis, num. 1. de decim.

24 Secundò, † nec valet consuetudo, quæ possit allegari, ut laici in oratoriis recipient oblationes, cap. antiquos, c. quia e. sandorum, & melius cap. fin. ubi improbatur con-

consuetudo, qua laici præstendere possint ecclesiasticum oblationes, *ead. 10. q. 1.* & Rebuff. *ead. q. 1. num. 26.* & consuetudo contra libertatem ecclesiasticam nō est servanda *cap. nō rorit, ext. de sent. ex comm.*

Bart. in auth. hoc jus porrectum, *num. 18.* de sacrosanct. Eccles. & Rot. de vis. *3. n. 4.*

Vnde consuet. in antiqu. possunt tamen ex causa dari laicis oblationes ad ecclesiæ reparationem, vel aliquem alium honestum usum, & ad tempus salvo jure ecclesiæ, ita quod nullum jus per similem concessione eisdem in præjudicium ecclesiæ acquiratur. *Præpot. in c. aliae, 1. q. 3.* & Rebuff. *ead. q. 1. num. 28.*

26 Eadem t ratione, si frant oblationes imagini depictæ in muro privato domus laicalis, dominus illius domus illas perciperenon potest, quia regulariter cedunt ecclesiæ parochiali, & ita sæpe in facto interrogatus respondisse testatur Abb. *in c. pastoralis, num. 2. de his quæ si à maj. part. cap.* & post. Ant. de Butr. idem Abb. *in rubr. de paroch. num. 2.* & Rebuff. *ead. q. 2. num. 29.*

27 Fallit tamen regula, si in locis, in quibus aperiuntur miracula, vel magna moverit devotio, maximo cum concurso populi concurrant oblationes notabilis quantitatis, & valoris, ut de anno 1580. dum in urbe agerem, t evenit, de imagine Divæ Mariæ depictæ in quadam domuncula ad usum scenilis redacta, cui, & si scenam plena domuncula reponeretur, tamen relatum fuit, quod nunquam habebat dictæ imagini, sed semper distans ab imagine repetiebatur, quo detecto, cœpit populus Romanus ad orandum in eodem loco confluere, & oblationes maximas deferre, quibus, & aliis eleemosynis ad parie-

tem à piis virtutis elargitis decens ecclesia in eodem loco sub titulo, S. Marie i^a montibus, fuit ædificata, quæ adhuc maxima in devotione, & veneratione habetur.

Quod quidem non modò omni memoria dignum, sed & maxima admiratio ne omni sæculo recolendum t anno 1595. in agro Montisregalis provinciæ Taurinensis ad Vici oppidulum etiam contigit. Ubi ad venerandam ejusdem Deiparæ Virginis imaginem, quadam rudi, vetustaque lateritia columnæ depictam, apertis, & ubique propagatis miraculis, tam copiosus populorum concursus undeque accedit; ut plerique ne vallis illa quidem, in cuius medio stat sacra columnæ, supplicationum virotam, ac mulierum sodalitates, que à Provinciis non paucorum dierum viam distantibus profectæ fuerant, vix capere posset. Primo urbs ipsa non tam nobilissima, quam religiosissima, visis certissimis cœlestium operationum indicis, locum ipsum communibus, frequentissimisq; supplicationibus devote, sanctèq; venerata fuit. Post, audita rei fama, à celeberrima Genuensem urbe, maritimisq; locis Ligustici maris tot confluxere, quas vocant, confraternites, tantaque puerorum, virginumque examina commicarunt, ut omnes rem tantam suspicerent, divinumque opus maximè mirarentur. Unde factum fuit, ut ignobilis locus, & qui, (quantum ad sacram columnam attinet, cui spinæ vepresque circùm inhærebant) derelictui habebatur, paucissimis diebus factus sit celebratissimus, ac veneranda maiestate, divinisque bonis, suprà, quam credi possit, aberrimus. Ab Insubribus religiosa agmina, longum iter nihil pensi habentia,

habentia, facies omnes induiti, pio ordine procedebant; è Sabaudia, Burgundia, Galliaque Narbonensi non modo confratrum sancta sodalitia, sed & multi primatum comitatus ad venerabilem imaginam convenere. Totos dies, totasque noctes universus urbis illius ager indefessis misericordiam à Deo implorantium vocibus ubique resonabat, precationum, supplicationumque cantus diu, ac noctu per proximos agros, ac colles (omnibus enim ad ædicularam præ nimia multitudo aditus minimè patebat) ad ipsa sydera ferebantur. Plangentium, divamque Virginem invocantium fletus ad ipsam supremi patris sedem penetrabat. Ibi dissidentium animi divino instinctu per se conciliabantur, veteres ibi similitates quisque sponte deponebat, offendæ, nullo cogente, nec hortante, invicem condonabantur. Qui capitales inimicitias, diraque odia diu mutuo exercuerant, prompto spiritu, contrito vultu, profusisque lacrymis lœse in osnium conspectu amplexabantur: fera demum eorum corda, qui neicum sacram illam effigiem viderant percepto domiterum nuncio, sic residebant, ut è tigribus agnos factos esse diceres: quam plures sicarii, alijque viatum obsecratores, projectis armis omnibus, nudis pedibus, detecto capite, rosarii, aliavè corona solùm arrepta ad divam Virginem lugentes properabant, scelera sacramentali medicina ad confessarii pedes magna contritione purgaturi, claudi, cæci, muti, alii que corpore variè affecti ad pristinum statum fuere Virginis ope restituti. Mira ibi in horas, nedum in dies, ut pleniùs impresa paginae testantur, ipsis oculis cernebantur opera, manifestaq; etiam modò sum-

mi patris beatà Virgine, (ut piè credendum est) intercedente operationes è celo ibi elucescunt. Nec hic, quod omnibus abundè notum est, addendum puto; quo studio, qua diligentia, quovè numero Pedemontanæ, Ligurumque gentes sacram vallem nudis pedibus frequentarint, ac ad tantum Virginis nomine precibus assidui fuerint: ipsi enim, quod loci vicinitas celesti favore, ac beneficio commodius illis iter præberet, majori sanctitate, pietate, ac frequentia ad sacratissimum Virginis simulacrum maturabant, admissoꝝ remissionem solicite postulantes. Nec satis illis erat semel Virginis iconem vidisse, semelque criminum veniam exorasse, sed iterū, tertio, ac plures fanum illud majori salutis aviditatem denuò repetebant, nec illinc, quod & aliis contingebat, se divellere poterant. Non ibi deerant sacerdotum chori, non sancta monachorum collegia, qui ab urbe prædicta litaniam facientes identidem progrediebantur, hinc multiplex puerorum ac puellarum numerus, hinc matronarum, heroumque comitatus adventabat; undique tantæ, variaeque vivorum ex improviso aderant catervæ, ut plurimus quemq; stupor invaderet: Non pauci Episcopi, pedestri itinere è suis cathedralibus illuc se miro devotionis exemplo conferebant. ¶ Ipse Carolus Emmanuel admirandæ pietatis, religionisq; Dux optimus, ac fel. reg. Catarina Austriaca, cuius regi nominis memoriam, ac virtutum splendorem nulla ævi unquam est delectura diuturnitas, augustissimi conjuges, semel, iterum, ac tertio sacram ædem oblatis gemmis, aliisque donis ingentibus devoto, humiliique spiritu visitarunt, ac, ut cumulatiore, memorandoꝝ beneficio tam plium locum

locum decorarent, in commune omnium
eō peregrinantium salutem à Clem. VIII.
Summo Pontifice indulgentiarum diploma
impetrarunt, basilicamque ibi latissi-
mam (quæ modo admiranda mole, mira-
que structura consurgit) largita ad id
multa pecuniaæ copia, fundandam cura-
runt, adhibito urbis piæ memorie vigi-
lantissimo Episcopo Io. Antonio Castruc-
cio, qui, ingenti solemnitate prima de more
fundamenta regit, cui non minoris integritatis,
ac solertiæ postea successit Caro-
lus Argenterius Taurinensis. Adhæc ex-
tor donatiis, amplissimisque oblationibus,
ac largitionibus cœnobia, hospitalia aliaq;
diverteria peregrinis iadies turmatim
sacrum locum visentibus commoda, &
opportuna, ipsorum principum jussu cir-
cum ædificata fuere. Ibi conspicuntur
aurea, argenteaque oscilla innumera parie-
tibus intus affixa, arte mira laboratae ve-
stes, pallæ, vexilla, infinitaque insigni valo-
re votorum exempla. In sacrario cunctis
adeuntibus benignè recluduntur ingentia
Ducum, Principum, civitatum, confrat-
ternitatum, ac nobilium munera deposita,
calices, cruces, candelabra, serta margaritis
intertexta, coronæ, varia que alia ex auro,
alia ex argento, non parvi numeri, nec exi-
gui valoris oblata supellex, annuli, gem-
mæ, lapilli, plures millena nummum exce-
denta conspectui deprenduntur. Ea de-
nique solo biennii spacio auri, & argenti
vis tanta gemmarum, sacrarum vestium,
valorum, cereorum, aliarumque rerum ad
divinum cultū spectantium copia illic di-
cata, ac collocata fuit, ut major sit, quām
scripto referri queat. Quæ quidem o-
mnia, ut ad rem, unde paulum diverti, re-
deam, dictæ imagini ad extictionem fa-

bricæ, non autem parochiali debentur, ex-
trad, per Ang. in l. in rem. §. item quæcun-
que. ff. de rei vindic: & in l. statue ff. de
usuf. quem sequitur Felin. in cap. dilectus
in Princip. ver. sed proprietates. de off. ord:

Oblations † verò, quæ celebranti im
aliena ecclesia fiunt, cedunt Rectori ecclæ-
siæ, & non celebranti, & quemadmodum
relictum factum Episcopo ab extranco vi-
detur factum contemplatione ecclæsiæ, ita
oblations factæ celebranti videntur factæ
intuitu ecclæsiæ, præsertim à parochiæ
nisi, qui oblations faciunt propter onera
sacramentorum, ca. omni Christianus, cum
glo. de consecr. dist. 1. cap. requisiſti ex. de
testam. & Abb. in cap. pastoralis, num. 2.
de his, quæ si. à maj. par. cap. & etiam, quæ
fiunt in capellis, seu altaribus fundatis in-
tra parochiam debentur rectori parochiæ,
cap. ex transmissa de prescrip. & Abb, in
rub. de paroch. num. 4.

32 Oblationum † tres sunt species, una,
quæ est donatio rei factæ inter vivos Deo
uni ecclæsiæ.

33 Secunda, facta † causa mortis, quæ ad
instar legatorum est reducta.

Tertia, usualis, quam fideles faciunt ad
altare, vel ad manum sacerdotis, qua-
rum

Prima est voluntaria, quæ, si solum est
promissa, debetur.

Secunda adeò est debita, ut qui eam
non soluerint sacrilegi, homicidae & neca-
tores egentium esse dicantur c. nulli, & c.
qui absulerit. 12. q. 2. & c. qui oblationes,
13. q. 2.

Tertia verò est voluntaria, & in confi-
lio, non autem in præcepto. S. Thom. 2.
2. quest. 86. art. 1. & Graff. decis. aur. 6.
3427.n.5. & 6.par.2.lib.2. & ista † tercia vo-
lun-

Iunctaria efficitur etiam debita, quando propter ecclesiæ paupertatem non possunt parochi ex redditibus sustentari, quia si parochiani non offerunt, hoc casu ab Episcopo, cuius officium est implorandum, cogi possunt per subtractionem sacramentorum ad offerendum, & circa oblationes, ad pias consuetudines conservandas. S. Thom. eo. art. I. q. 86. Henr. Boich. in

cap. quamvis. n. 7. & 8. de decim. Abb. in rubr. de Paroch. num. 3. Lap. alleg. 66. alias 67. num. 5. Felin. in cap. videntis. il. 1. num. 3. de test. Covar. lib. I. var. resolut. cap. 27. num. 3. & Graff. eod. c. 27. n. 6.

³⁵ Proprietas tamen parochus + propria auctoritate laicis, etiam si à conuentis oblationibus diu cessaverint, ministerium spirituale negare non potest. Felin. Covar. & Graff. locu supradictatis, licet glo. in d. cap. omnis Christianus teneat, quod parochus auctoritate propria possit hoc casu parochianis sacramenta subtrahere, & male, quia ab omnibus reprobatur, ut ultra citatos ab aliis per Felin. d. n. 3. vers. sed contra allegat Navar. in conf. 2. de decim. & in simili videmus, quod, licet doctribus salarium non solvatur, non tamen studium interdici facere possunt, arg. tex. in l. 1. quem ita ponderat Bal. C. de adv. fisc. & Cepol. in tract. de adi. lit. edic. §. ordinem si. empator. num. 3.

Et tanto minus sepulturâ Laicis ob non solutionem decimatum, aut cessationes à solitis oblationibus possunt denegare, quoniam sepulturam debitorum impedientes infamiae notam, & alias penas incurvant de quibus in Aut. Item ex l. fin. C. de sepulcr. viol. que leges civiles licet non diligent clericos; sat est quod valde impium noscitur, quo parochi nullo jure se munire

possunt q̄to subtractionem sacramentorum, aut sepulturam negare suis parochianis possint; præmissis de causis per suos ordinarios debent, non autem sibi ipsis jūdicere, & debitores ad solutionem juris remediis, etiam usque ad enunciationis sententiam procedere, juxta fact. conc. Trident. dispositionem, ut in cap. 12. §. qui vero, sessione 25. de reforma.

³⁶ Quid autem + si parochiani sint adeo pauperes, ut sacerdoti providerent non possint, tunc parochio manibus suis vietum sibi querere licebit cap. clericus vietum 9. dist. & Graff. eod. cap. 17. num. 6. vers. quod si parochiani, & iste erit easus singularis, quo clericus poterit aliquid negotiari, dummodo ad vietum tantum, non ad quæcum: non obstante cap. secundum instituta, & rot. tit. necler. vel mon. neg. se immis. si vero parochiani consueverunt facere oblationes, & à consuetis desistere intendant, tunc Episcopus illos ad illas faciendas juxta solitum cogere potest, & iste erit unus ex casibus quibus + Episcopus habet jurisdictionem in laicos ad ipsos cogendum observare laudabilem consuetudinem Ecclesiæ, ut tenet Abb. in ca. ad Apostolica. num. 3. & Bar. in l. privilegia. n. 2. & 3. C. de Sacrae sanct. Eccl.

Pluribus + etiam aliis de causis Episcopi jurisdictionem habent in laicos, de quibus per gl. & dd. inc. cum sit generale, de for. comp. & Innoc. in c. licet n. 3. eod. tit. Et quamvis in laicos reos regulariter nullas habeant jurisdictionem in rebus corporalibus, sed auctor forum rei sequi debet us cap. si clericus laicum, & d. cap. cum sit generale. eod. tit. dicta tamen regula fuit ubique contraria, vigeat consuetudo, gl. in d. cap. si clericus, in fin.

Primo

³⁹ Primo † enim fallit in civitate Parisiensi, in qua clerici etiam in causis pecuniaris sive agant, sive convenientur, forum seculare adire non tenentur, sed eorum cause cognoscuntur in foro ecclesiastico, usc. quod clericus, ubi etiam gl. & ibi Abb. num. 6. de for. comp. & Bar. in tract. diff. int. jus Can. & jus Civil. num. 132. Adducitur autem ratio, quia Episcopus Parisiensis est etiam Comes, ut per gloss. & Bar. locis proximè citatus. Et nedum in Francia, sed etiam Aretii clerici trahunt, & non trahuntur, ut post Specul. in tit. de cesso. actio. in prin. vers. quarto presupponitur, num. 8. testatur Carav. super Ritu Mag. Cur. Rit. 229. num. 2.

⁴⁰ Fallit † secundò in civitate Bononiæ, eadem, & majori ratione. Nam Archiepiscopus Bononiæ, non solum est Comes, sed etiam Princeps, & ideo, ubique † litigari contingit inter clericos, & laicos, etiam si inter plures collitigantes unus sit

tantum clericus, trahit, & non trahitur. Ita viget immemorabilis consuetudo, quod, & ipse testari possum, ad quem dum Vicarius officium pro Alfonso Paleoto dictæ civitatis Archiepiscopo exercui, quando plures civiles clericorum cause activè, & passivè cum laicis vertentes delatae fuerunt: Et licet ex adverso aliquæ personæ privilegiatae, nempe regulares, viduæ, aut pupilli existant, clerici tamen trahunt, & non trahuntur, arg. text. & not. in cod. cap. quod clericus, de for. comp.

Fallit etiam regula, quod actor forum rei sequi † debeat, in militibus Ordinis Sancti Ioannis Ierosolymitani, qui habent privilegia, quod in quibusunque causis activè, seu passivè trahant, & non trahantur, ut in privilegiis Pij. IV. de quibus in Bull. cap. 14. §. nec non causas, pag. 671 propè fin.

DE QVARTA FVNERALIVM

Cap. XIV.

S Y M M A R I V M.

1. Fvneralium quarta quando non obstantibus privilegiis cathedrali, seu parochiali ecclesiæ debeatur.
2. Canonica portio, quæ sit, & quibus debeatur.
3. Quartæ solutio, à quibus monasteriis non persolvatur.

4. Episcopi, an portionem oblationum babbere debeant.
5. Cathedratum in honorem cathedra Episcopalis ultra procurationem persolvi debet.
6. Canonica portio, de quibus non debeatur.
7. Mortuorū officia, quibus diebus fieri soleant.

Zz 2.

& Qua

- 8 Quarta ex legato fabricæ ecclesiæ facta, quando debetur.
- 9 Quarta ex legato facto ad pias causas, quando debetur.
- 10 Canonica portionis nomine quarta intellegitur.
- 11 Quarta legatorum parochio debetur, etiam ultra legatum particulare sibi fidem.
- 12 Quarta funeralis, de quibus debeatur.
- 13 Quarta debetur de legato per testatorem viventem persoluto.
- 14 Quarta debetur etiam, quod testator semper sepeliri cum habitu fratrum illius monasterii.
- 15 Quarta deberet de his, qua testatores dant in infirmitate, de qua decedunt.
- 16 Quarta non debetur de legatis regularibus factis per eos, quia apud illos non sepeliuntur.
- 17 Quarta est in bonis ecclesiæ parochialium sicut falcidia in bonis hereditis.
- 18 Actor sorum rei sequidebet.
- 19 Episcopi, tanquam Sedis Apostolice delegati, & etiam de jure canonico, & Cesarea omnium piarum dispositionum sunt executores.
- 20 Episcopis quarta debetur de pluribus.
- 21 Quarta debetur Episcopis delegatis factis confraternitatibus laicorum.
- 22 Episcopi habent ius visitandi confraternitates laicorum.
- 23 Confraternitatibus laicorum excipientibus de privilegiis, quid agendum.
- 24 Administratores fabricæ confraternitatum singulis annis Ordinario rationem reddere tenentur.
- 25 Quarta legatorum, quare Episcopis a confraternitatibus debeatur.
- 26 Deo semel dicatum, non est ulterius ad usus humanos transferendum.
- 27 Ecclesia non consecrata gaudet eodem privilegio, quo & consecrata.
- 28 Quarta pars oblationum, an Episcopis debeatur.
- 29 Quarta oblationum debita, 40. annorum cursu prescribitur.
- 30 Exempti ad quartam Episcopo persolventiam, non tenentur.
- 31 Quarta exemptorum debetur Pape.
- 32 Quarta due quandoque deducuntur.
- 33 Quarte decimarum an Episcopis debetur.
- 34 Ecclesia contra ecclesiam spatio 40. annorum prescribit,
- 35 Ecclesia contra ecclesiam à solutione quartæ decimarum oblationum, & legatorum quadragenaria prescriptione liberatur.

DE C I M I S, ac primitiis, funeralium, quæ quarta dicitur, legitimè succedit, nam quemadmodum per eas Deum in suis ministris recognoscimus, ita in recognitionem Ecclesiæ suæ, quæ filios regenerat, ac ad Deum assiduè tam pro vivis, quam pro defunctis intercedit, portio funeris quarta de jure debetur.

Decreuit sancta synodus quibuscumq; in locis jam ante annos quadraginta, quartam, quæ funeralium dicitur, cathedrali, aut t̄ parochiali ecclesiæ persolvi solitam, si postea fuerit ex quoconque privilegio aliis monasteriis, hospitalibus, aut quibusconque locis pii concessa, eandem postea integro jure, &c eadem portione, qua ante solebat, cathedrali, seu parochiali ecclesia

clesiae persolvi, non obstan. conceffionibus, gratiis, privilegiis, etiam mari magno nuncupatis, aut aliis quibuscumque, conc. Trid. c.3 de refor. sess. 25. & regulariter de omnibus relictis factis ecclesiis solvitus Episcopo, & ecclesiæ parochiali canonica portio, Abb. in c. ult. n. 1. de testam. Est enim canonica † portio regulariter quarta, quæ tamen præscriptione fieri potest, ut loco quartæ portionis, quinta, vel sexta solvatur, & tunc titulus in hac præscriptione non est necessarius, cum jure canonico circa hanc portionem quartæ nulla sit certitudo; sed quandeq; major, & quandoque minor Episcopo solvatur, cap: certificari, de sepult. Abb. in c. officij, n. 2. & ibi Covar. n. 1 de test.

In monasterijs † autem fabricatis citra annos quadraginta, aut ijs, quæ vallata sunt, privilegio Apost. dictum cap. 13. de reform. non habet locum, quoad solutionem quartæ, ut à sacra congreg. fuit decisum super eo, cap. ut in decif. sub tit. Tricaricen. Hirac. Trafon. & quando regulares sunt in quasi possessione non solvendi quartam Episcopo, aut parocho, eisdem Episcopo, & parocho ineumbit onus probandi ante 40. annos elapsos solvi solitam ab eorum monasteriis, ut ibidem in decif. sub tit. Terracinen. quia alleganti onus probandi incumbit, Bart. in l. si minorem, n. 5. C. de in integr. refit.

Tempore enim † primitivæ Ecclesiæ, cum Episcopi essent pauperes, statutum fuit, ut ipsi de oblationibus Matrici Ecclesiæ factis sumerent medietatem, cap. antiquos, 10. qu. 1. procedente tempore ex parochialibus tantum tertiam oblationum, decimaram, tributorum, & frugum habent, c. de his. & c. decernimus, ead. qu. 1. & c. constitutum, 16. qu. 1. Postmodum Gelasius

Papa quartam Episcopis debere decrevit^{*} ut in c. vobis, c. concesso, & c. quatuor, 12. q. 2. sed hodie nec tertiam parochialium habebunt Episcopi, nisi ad fabricam reparandam, & velint etiam fabricam parochialium reparare, c. 1. 2. & 3. 10. qu. 3. & gl. in d. c. de his, & contra dispositionem dictorum canonum, nunc ex generali consuetudine, Episcopi pro ecclesiastum reparatione, aut alia de causa nullam à parochis recipiunt portionem, sed tantum cathedralicum, quod in honorem Cathedræ Episcopalis, i. duos solidos pro qualibet Ecclesia præter procurationem moderatam petere possunt, gloss. in sum. & c. 1. & c. inter. cætera 10 qu. 3. parochos autem ad restorationem Ecclesiastum, & alia ad cultum divinum necessaria in visitatione compellere possunt omni appellatione remota, conc. Trident. c. 7. circ. fin. de ref. sess. 13.

Regula autem, quod de relictis factis ecclesiis solvatur Episcopo, & parocho canonica portio, † fallit in pluribus, & primò, in his, quæ in ornamentis, vel præceteris, seu fabricæ luminarijs, anniversario, septimis, vigesimalis, vel trigesimis, ac alijs quæ ad perpetuum divinum cultum ecclesijs legantur ut est text. & ibi Abb. in c. ult. n. 2. de test. & bene Capic. in decif. 23.

7 n. 2. & seq. † In officijs mortuorum alij tertium diem, alij septimum, alij trigesimum, & alij quadragesimum observate consueverunt, Gen. c. 50. Deut. c. 34. Ambr. in lib. de obitu Theod. imp. relatus, in cap. quia alij, 13. qu. 2. & Abb. d. nu. 2. præter anniversarium, quod fit pro commemoratione animarum, & dicitur officium, quod fit singulis annis, anno revoluto eadem die, qua ille, qui legavit sepultus, vel defunctus

Z z 3 fuit,

fuit, Abb. dico. numer. 2. vers. quintus casus. Quod vero si de reliquo fabrica non debatur quarta, procedit quando ecclesia, cui legatum pro fabrica sit, indiget aedificiis, aut refectione parietum, secus enim, si his non indigeat, quia tunc ex legato fabricae facta, ne fiat fraus, Episcopo, aut parochiali quarta detrahitur, ut tenet Covat: in d.c. ult. nu. 4. vers. est tamen, ubi existimat hanc magis communem esse, quæ tamen mihi non placeat, sed veriorem puto, tali causa hoc legatum servandum fore in futuram parietum Ecclesiæ restorationem quandoque necessariam, aut pro picturis faciendis, quæ fabricæ equiparantur, ut inquit Bald. in l. si quis ad declinandum, §. in omnibus n. 11. C de Episc. & cler. aut in illius ampliationem, vel augmentum, per test. in cap. vobis 12. qu. 7. quem pro hac ultima opinione ponderant, & sequuntur Gofr. Card. & Barb. in eod. c. ult. relati ab eodem Covat. d. nu. 4. vers. est tamen.

Secundò, fallit, si in reliquis aliis locis pijs, d.c. ultim. post. med. ut, quod quotannis fiat solemnitas alicujus Sancti, vel, quod in aliqua ecclesia constituatur præbenda, vel altare, aut pulpitum, vel aliud huiusmodi, ut ibi Innoc. in princ. de testam. sed, si legatum fiat simpliciter pio loco, non ad certum opus pium illius loci, tunc regulariter pia loca tenentur ad canoniam portionem, Abb. in eod. c. ult. num. 3. & si fiat hospitali constructo auctoritate Episcopi, in quo habitent infirmi, etiam, si reliquum fiat pauperibus ejusdem hospitalis, eidem quarta debetur: quia videtur testatorem habuisse respectum ad locum, non ad personas pauperes, secus verò, ubi reliquum factum fuisset sine determinatione alicujus, loci, & quia tunc Episcopo nihil deberur,

Abb. in eo. c. officij, nu. 7. de test. & canonica portionis nomine quarta intelligitur, In noc. in c. requisisti, nu. 3. ver. sed ubi non constat, & ibi Abb. num. 19. & Covat. in d.c. officij, num. 2. ver. contract. quidem, de test. ac ita constituit, & ordinavit, Clem. V. p. tex. in Clem. dudum, §. verum ne parochiali de sepul.

Patocho † autem debetur quarta legatorum, quæ relinquuntur ab aliqua persona ecclesiæ, in qua, omessa parochiali, mandavit sepeliri, c. 1. & 2. de sepult. c. ult. & ibi Covat. nu. 3. de testam. sed queritur, si testator legatum reliquit proprio patrocho, & alibi elegit sibi sepulturam, an possit patrochus reliquum sibi factum ab hatrede exigere, & præterea occasione funeris quartam, alias sibi debitam accipere, ut d. c. 1. & dista clem. dudum, de sepult. & videatur, quod non, quia ecclesiæ parochiali debetur quarta ob ecclesiasticam sepulturam, aut in recompensationem onerum, quæ subiit administrando sacramenta parochianis suis, aut in satisfactionem injuriarum, quia reliqua propria ecclesia elegit alibi sepulturam, sed utroque casu videtur sibi provisum per portionem propriæ parochiali ecclesiæ reliquam. Nam eligens alibi sepulturam debet relinquere ecclesiæ lux quartam. Si vero reliquit certam portionem illi ecclesiæ præsumitur satisfactio juri, quapropter non possit ab ecclesiastica sepultura aliud peti, nisi, ut suppleatur usque ad quartam. Fed. de Sen. cons. 3, quem sequitur Abb. qui ad contraria respondet, in d.c. officij n. 5. de testam. & ratio deducitur, quia, ubicunque debitor reliquit aliquid suo creditori, videtur in dubio reliquissime animo compensandi eum debito, l. si cum dotem, §. si Pater, ff solut. matr. & Abb.

& Abb. eod. c. officij, nu. 4. quæ sunt vera, &c. bene procedunt quando debitor necessarius testamento creditoris relinquit, sed parochus non est creditor testatoris quia parochio debetur quarta portio ab ecclesia ex legatis, aut alias, ut infra, relictis ab ipsa ecclesia, aut pio loco, non autem ab herede testatoris, Abb. in eod. cap. officij, num. 4. circa fin. & ibi Covar. num. 1. vers. hac redit, de test. & Bald. in l. si quis ad declinans 13. dum, §. in omnibus num. 2. C. de Episc. & Clo. & iura civilia intelligunt, quandò debitum legale à testatore legatario debetur, quòd tunc compensatio fiat, Cravet. conf. 131. n. 14. & Covar. in d. cap. officij, nu. 2. vers. in secundò de testam. secus autem, quando debitum legale non debetur à testante, sed ab alio, quamvis ex causa ipsius testatoris, sicuti quarta canonica portio, quæ non debetur à testatore, sed ab ecclesiis, quibus ipse testator legavit, quia tunc, si testator reliquisset parochio, non computaretur in quartam, cap. requisisti, extra de testam. Ias. interm. in auth. præter ea. num. 2. C. unde viri & uxor, & ibi Dec. n. 13. cum aliis per Covar. allegatis, qui refert, hanc communem esse opinionem in d. c. officij, nu. 3. circa fin. de testam;

12. Quartam, non solum † de sumptu funerali, qui fit in die depositionis, sed de obventionibus omnibus, tam funeralibus, quam quibuscumque, & quomodo cumque relictis distincte, vel indistincte, ad quocumque certos, vel determinatos usus, de quibus etiam quarta, sive canonica portio antiquitus dari, sive exigere non coniuerat, vel non debebatur de jure, ac de datis, vel qualitercumque donatis in morte, seu mortis articulo in infirmitate doantis, vel dantis, de qua deceperit, quo-

modo cumque ditecē, vel indirecē, fratribus, vel alijs pro eisdem parochiali bus, sacerdotibus, & ecclesiarum rectoribus, seu parochijs, Clemens V. sua constitutione auctoritate Apostolica debet, & ad illam omnes, ad quos spectaverit, integrè persolvendam teneri ordinavit, ut in dict. Clem. dudum, §. verū nō, de sepult.

13. Debetur † etiam quarta, si testator legatum soluit in vita, quia nihilominus vi detur solvere, ut legatum: unde legatarius illud iterum post mortem petere non potest, gloss. in ead. Clem. eo, §. veram in verba datis, & ibi Abb. nu. 5. præterea debetur, 14. † etiam si testator mandet cujus habitu fratribus illius monasterij se sepeliri, quia si ad ipsorum religionem in ægritudine, in qua decessurus erat, transiret, quarta debetur, c. de hys de sepult. gloss. in d. §. verum in ver. deceperint, & ibi Abb. n. 51. ac etiam de his † que testatores relinquunt, vel dant in infirmitate, ea decedunt, vel dari mandant post inmortem singularibus fratribus ad eorum commoditates, ut ad emptiones vestium, vel librorum, nulla de his in testamento facta mentione, gloss. in eod. §. verum, in ver. indirecē, & ibi Jas. quest. 15. & Abb. nu. 52. & est ratio, quia id conventui queritur, sicut per monachum monasterio, per servum Domino, & per filium patri, Instit. per quas, perf. nob. acqu. in princ. l. l. in fin. & l. ult. C. eod. tit. c. non dicatis, 12. q. c. l. in fin. 18. quæst. 1. & d. gloss. in verb. indirecē, quæ omnia procul dubio procedunt, quoad personas, quæ apud religiosos sepiuntur.

16. Sed dubitatur, † an regulares teneantur ad quartam de his, quæ eisdem relinquuntur per eos, qui apud illos om-

nino

ninò non sepeliuntur, & omessa disputatio-
19 mente testatoris, & Ordinarij, † etiam
ne, ac varietate opinionum, ad illam quar-
tam non tenentur, ut relatis opiniōnum
diversitatibus tenet gloss, in prædicto, §. ve-
rum, in vers. quartam, quam sequitur ibi
Iac. qu. 18. & Imol. Abb. in c. officij, num. 6.
17 in fin. & ibi Rave. detect. sed † quia sicut
falcidia est in bonis hæredis, sic quarta pa-
rochis debita est in bonis ecclesiārum pa-
rochialium, propterea eam vendicare pos-
sunt, & inhiberi facere hæreditatibus, vel
per fideicommissum gravatis, ne illam fra-
teribus, sed ipsis parochis termino adveni-
ente persolvant eandem, argum. text. in l.
hæres. in fin ff. ad Trebell. &c tenet gl. in d. §.
verūm, in verb. largiri, & Abb. in ead. elem.
dudum, num. 54 & ita cauti advocati super
modo procedeadi parochos consulere de-
bent, quia fratres, propter exemptionem,
ad exhibendam quartam per Ordinarios
locorum compelli non possunt, gl. in ead.
elem. §. ultra portionem, in verb. coerceri, &
ibi Abb. num. 56.

Quæritur nunc hoc casu quis erit judec-
competens ad inhibendum hæredi laico
gravato de non solvendo regularibus lega-
to, nisi prius parochio quarta debita fuerit
soluta; & cum parochus sit actor contra
laicum, videtur, quod judicem secularem
18 adire debeat, quia † actor regulariter fo-
rum rei sequi debet, & si clericus laicum de-
for. comp. vbi Doct. omnes, cap. cum sit 20
generale, eod. tit. cum tamen parochialis
ecclesia, cuius vice, & nomine parochio
quarta debetur, sit causa pia pro cautela,
ne legatarius persoluat integrum legatum,
poterit Episcopus contra eundem lega-
tarium, concedere inhibitionem, per d.
glos. in ver. largiti, & Abb. d. n. 54. præ-
fertim, quia pendet hæc inhibitio à pia

19 mente testatoris, & Ordinarij, † etiam
tanquam Sedis Apostolicæ delegati in ea-
sibus à jure concessis omnium piarum
dispositionum, tam in ultima voluntate,
quam inter vivos sunt exequatores, conc.
Trid. cap. 8. de resor. sess. 22. & ibi Con-
gr: Conc. super eod. cap: in decis. sub. tit.
Hispanen. & non obstat, quod, qui debent
persolvere aliquod legatum, sint officiales
S. Officij Inquisitionis, & exempti à juris-
dictione Ordinarij, vel professores in ali-
qua Universitate ratione litterarum con-
servatoriarum, quæ existunt à jurisdictione
ordinaria, non autem à delegata à sede
Apostolica, ut hoc casu super eod. cap. 8. ab
ead. Congreg. fuit decisum, in decis. sub. tit.
Patau. & in §. consuet. etiam. Sunt etiam
piarum dispositionum executores de jure
civili, l. nulli, &c. de Ep. & cl. & de jure ca-
nonico, ut c. nos quidem, c. si hæredes, c. tua
nobis, c. Ioannes, de test. & cle. quia contin-
git, de relig. dom. & Parochus ad libitum
suam disponere potest de quarta, quam
acquirit nomine mortuiorum, Bald. in l.
preses, ad fin. C. de trans.

Alia quarta † debetur Episcopis de reli-
ctis, non solùm ecclesijs, sed etiam mona-
sterijs, hospitalibus, & aliis pijs locis factis
non exemptionis, c. officij, ubi Abb. n. 1. & Co-
var. etiam num. 1. & c. requisisti, ubi Innoc.
n. 1. & etiam Abb. nu. 9. de testam.

Quæritur, nunquid debeatur † quarta
Episcopis, ex his, quæ legitur con-
fraternitatibus laicorum, quæ prætextu
pietatis & devotionis sub regimine offici-
alium ab ipsis electorum congregantur, &
quod hæc legata non sint locis pijs, sed per
sonis, & ideo non debeantur, facit, text. in
cap. requisisti, de testam. tenet Bald. in l.
si quis ad declinandum, §. in omnibus,
nu. 9.

nu. 19. C. de Episc. & cler. Abb. in d. c. officij. 23 dict. cap. 8. & cap. 9. eadem sess. 22. exequi.
in fin. de testa. & in cons. 31. num. 1. vers. certio induco, vol. 1. Fed. de Sen. cens. 129. Calc. cons. 21. & Covar. in d. c. officij nu. 12. Contraria verò opinionem, quod hæc quarta Episcopo debeatur, tenent in eod. c. officij. Anchæ. & Barbat. num. 7. Petr. de Perus. late in tract. de quatr. canon. 14. qu. principali. & post diligentem disputationem eandem opinionem sequitur Barb. cons. 1. nu. 1. vol. 4. quam communem esse testatur, & sequitur Covar. eod num. 12. cui non obstante in contrarium adducta, quia cessat nunc primum, & præcipuum fundatum, Abb. quod confraternitates sint loca, & personæ exemptæ à jurisdictione Episcopi, cum stat illius jurisdictioni subiectæ, ut per conc. Trid. c. 1. de refor. sess. 22. & novissimè per constit. Clem. VIIIII. sub die 7. Decembri 1604. editam.

Nam admittitur, quod sint puri laici, & foro seculari subjecti, ut singuli, sed Episcopi tanquam Sedis Apostolicæ t̄ delegati habent jus visitandi easdem confraternitates laicorum, etiam quas scholas, sive quoenque alio nomine vocant, non tam, quæ sub immediata regum protectione sunt, sine eorum licentia, etiam si eorum cura ad laicos pertineat, atque easdem confraternitates exemptionis privilegio sint munitæ, ac omnia, quæ ad Dei cultum, aut animarum salutem, seu pauperes sustentandos instituta sunt, ipsi ex officio suo juxta sacrorum canonum statuta cognoscere, & exequi debet, non obstante quacunque consuetudine, etiam immemorabili privilegio, aut statuto, conc. Trid. d. cap. 8. sess. 22. de reforn. & debet Episcopus confraternitatibus visitationem invitare, & exactiōnem rationum, juxta

Si vero t̄ confraternitates excipient de privilegijs, aut de aliqua alia re, propter quam visitari se non posse prætendant ab Ordinario, tunc earum allegationes in facto, & in jure ad sacram congregationem suam transmittendæ, & interim est superseedendum, ut fuit ab eadem sacra congregatione decisum, ut in decisi. sub tit. Rubru. & alias sub titulo Mediolanen. super eod. cap. 9.

24 Administratores autem t̄ tam ecclesiastici quam laici, fabricæ cujusvis ecclesiæ etiam cathedralis, hospitalis, & confraternitatum, & hujusmodi piorum locorum singulis annis Ordinario rationem reddere tenentur, consuetudinibus, & privilegiis quibuscumque in contrarium sublati, nisi secus in institutione, & ordinatio ne talis ecclesiæ, seu fabricæ expressè causatum esset: & si ex consuetudine, vel privilegio, aut constitutione aliqua loci, aliis ad id deputatis ratio reddenda esset, tunc cum illis, & Ordinarius debet adhiberi, & aliter factæ liberationes administratoribus minime suffragantur, concil. Trident. cap. 9. ead. sess. 22. & administratores locorum piorum etiam exemptorum nemini alias rationem reddentes, Episcopo eam reddere debent, & si aliis reddere consuerunt, cum illis est etiam principaliter Episcopus adhibendus, congreg. conc. super eodem cap. 9. sub titul. Mediolanen. Cremonen.

Ideò, cum ex dispositione concilij hodie confraternitates subsint Episcopis ratione oneris t̄ Episcopalis, debent legata pro quarta Episcopis communicare, Abb. in eod. cons. 31. vers. nec obstat unum, Cessat etiam secundum fundamentum,

A 22 quod

quod possint confraternitatum scholæ ad libitum constructoris dissolvi, ut in eod. cons. 31. n. 2. quia, quicquid esset olim, hodie à communiter accidentibus omnes confraternitates habent oratoria, in quibus divina celebrantur, campanile, campanas, sacrificium cum paramentis, ac omnibus alijs ad usum ecclesiæ non parochialis necessariis, & proprios capellanos pro celebratione Missarum, quapropter non possunt ad libitum constructoris dissolvi; quia oratoria tñ sunt Deo dicata, & semel Deo dicatum, non est ad usus humanos ulterius transferendam, c. que semel, 19. q. 3. c. adhac, extra de relig. dom. & ibi gloss. in ver. mundanis, & c. semel Deo dicatum, de reg. jur. in 6. Nec obstant quod non sint consecrata, quia ecclesia tñ non consecrata, gaudet eodem privilegio, quo consecrata, & obsequijs divinis dicata, nullius sunt temperariis ausibus prophananda, cap. penul. ext. de imm. Eccles. & c. ult. & ibi gloss. in ver. non consecrata, de consecr. Eccl. vel Alt. Ex quibus post Covar. loco supra citato, quod de legis confraternitatibus factis debeatur Episcopis de jure quarta, ut veræ & communi opinioni me subscribo, dummodo in contrarium non obstat præscripta consuetudo.

Videtur etiam Episcopis tñ debita quarta pars oblationum, c. de his, cap. antiquos, 10. quest. 1. cap. concessio, & cap. robis, 12. quest. 2. Abb. in cap. ult. circa fin. de testam. & Covar. in d. cap. officij, in princ. sed dicta jura habebant locum, & servabantur antiquis temporibus, quando Episcopi erant pauperes, ut supra deduxi. Sed cum postea excepint habere redditus competentes, fuerunt dicta jura reformata, ita quod Episcopis nihil deberetur præter Cathedraticum, cap. 1. 10. quest. 3. & gloss. in d. c. de his, 10. qu. 1. Ideò quadragenaria tñ temporis præscriptione circa quartam oblationum clerici se tueri possunt, cap. de quarta, & ibi gl. ext. de præscript. & Abb. in d. cons. 31. n. 3. vers. itaque. Debetur quarta Episcopalis solum ab ecclesijs Episcopo subjectis, propter communionem, quæ est inter Episcopum, & ecclesiam sibi subjectam, sed inter ecclesiam exemptam, & Episcopum communio cessat, & ratione oneris, quod sustinet Episcopus circa curam ecclesiærum sibi subjectarum, quæ ratio etiam cessat in exemptis, vel in recognitionem superioritatis, quæ pariter tñ in exemptis cessat, & quibus quarta Episcopo non debetur, Innoc. in d. cap. officij, in princ. & ibi Abb. n. 6. Fed. de Sen. in cons. 96. Bal. in l. si quis ad declinandum. §. in omnibus, num. 6. & nu. 11. C. de. Episcopis, & cler. idem Abb. in cons. 37. n. 1. vers. sed certè, par. 1. & Felyn. in d. cap. quarta, in princ. vers. & tenui menti, de præscript.

Quarta enim tñ exemptorum debetur Papæ, qui est Ordinarius, & Episcopus exemptorum, c. auctoritate, de priv. in 6. & Abb. in d. c. officij, num. 8. qui testatur hanc esse communem Doct. sententiam, quæ tamen quarta fuit per Constitutionem Papæ Clem. V. parochis concessa, ut in d. cler. dudum, de sepult. Et cum Episcopi quartam ab ecclesijs sibi subjectis tantum percipiunt, parochialium rectores illam percipiunt jure parochialis à Regularibus exceptis, per d. Clem. dudum de sepult cum aliis supra allegatis, quibus addo. Abb. in dict. cons. 17. num. 2. Nam etiam continere potest, quod ab und. & eodem legato tñ duas quartæ deducantur, ut quando lega-

legatum relinquitur ecclesiae seculari, in qua testator omissa ecclesia parochiali elegit sepulturam, quoniam debetur ex eo quarta Episcopo, cui ecclesia subdita est, & alia quarta ecclesiae parochiali; Abb. in dict. cap. officij, num. 5. in fin. & in cap. certificari, ubi quod tali casu prius est deducenda quarta parochialis Ecclesiae, numer. 11. de sepult. & Covar. post alios, quos citat in eo. cap. officij, numer. 8.

Decimatum † Quarta etiam Episcopis
33 à clericis debetur, d.c. conquerente, de offic. 35 ordin cap. de quarta, ubi gl. in vers. se posse. Hostier & Ioann. Andr. de præscr. Rebuff. in d. tract. de deci. qu. 3. num. 14. & Monet. quest. 7. num. 14. eod. tit. dummodo non sit præscripta, quia de quarta decimæ, & oblationis defunctorum clericus ab impetitione Episcopi quadragenaria temporis præscriptione se tueri potest. d.c. de quarta & c. illud, de præscript. Abb. qui hanc dicit communem opinionem in dict. conf. 31. circa fin. par. 1. & in conf. 26. numer. 5. par. 2.

Et pari modo regulares præscribunt quartam funeralium, & legatorum contra partem 34rochos † spatio quadraginta annorum, quia Ecclesia se potest adversus ecclesiam quadragenaria temporis præscriptione tueri, c. illud, & c. gloss. in c. de quarta, in verb. quadragenaria, extra de præscript. in rebus autem ecclesiasticis præscriptio est quadragenaria, c. dilecto, c. ult. de consue. & c. Romana, de elect. c. cum ecclesia de caus. poss. & proprie. c. de quarta, & c. ad aures, de præscr. etiam sine titulo, quo ad præscriptionem libertatis † non solvendi quartam decimorum, nec oblationum, aut legatorum: Sed si una ecclesia fundat suam intentionem in præscriptione quadragenaria percipiendi decimas in aliqua parochia, cum talis perceptio sit contra jus, titulus est necessarius, ad tantum temporis spatiū, cuius initij memoria in contrarium non existat, c. 1. de præscr. in 6. c. ad decimas. derestit. spol. eo lib. gloss. in c. ad aures, in ver. quadragenaria, extr. de præscr. & Abb. in d. conf. 26. num. 4. par. 2.

DE CENSIBVS.

Cap. XV.

S V M M A R I V M.

- 1 Census antiquus, quomodo creabatur.
- 2 Census antiquus à censu ad præscriptam formam constitutionis Pj. V. differt.
- 3 Census antiquus constituebatur cum translatione utilis & directi dominj.

- 4 Dominum utile, & directum in censu uno non transfertur.
- 5 Census ad præscriptam formam constitutionis Pj. V. super re immobili, & certis finibus designata constitui debet.
- 6 Confiniū expressio fit ad rei demonstrationē.

AAA 2 Redd:

7. Redditus annuus perpetuus pro re immobili habetur.
8. Obligari solum potest in censu reservatores illa, quo censi supponitur, & fiduciis, eorumque bona.
9. Censu super re alienari prohibita, imponi non potest.
10. censu debitor liberatur pereunte re te-
ta, super qua censu constituitur, &
pereunte parte pro parte liberatur.
11. Pactum, quod si res emphyteutica in to-
tum pereat, nihilominus emphyteuta
ad pensionem teneatur, an valeat.
12. Censu constituendus justo pretio emi-
debet.
13. Regium mos varietatem inducit.
14. Censu ad septem pro centenario legitimè
emi possunt.
15. Pretium iustum rerum in punto indivi-
sibili non consistit.
16. Pretium cuiuscunque rei est triplex, su-
perium, insimum, & medium.
17. Pretium anni censu in totum in pecu-
nia numerata solvi debet.
18. Pecunia debita, quando in impositione
censu possit haberi pro numerata.
19. Censu ad certum tempus constitui non
potest.
20. Censu venditor invitus ad redimendum
cogi non potest.
21. Censu venditor, quando ad redimendum
cogi possit.
22. Censuali re pereunte, perit & censu.
23. Rem perire, & infrugiseram fieri, paria
sunt.
24. Censu emptus per 300. super re valoris
500. qua solum reddit fructus debi-
tos pro dictis 300. est legitimus.
25. Consuetudo Provincia, in justa censu a-
stimatione est servanda.
26. Censu venditus, an pro parte redimi
possit.
27. Creditor, non tenetur invitus partem sui
rediti recipere.
28. Censu ex conventione partium pro par-
te redimi potest.¹
29. Exceptione casu fortuiti, an renunciari
possit.
30. Emphyteutica bona alienans irquisito
domino, cadit à jure suo.
31. Censualis contractus, ab emphyteutico in
pluribus differt.
32. Censu perpetuum annum non solvens,
non cadit à jure suo, secus autem em-
phyteuta.
33. Censu emptor, in alienatione prædi cen-
sualis omnibus aliis est præferendum.
34. Litigiosi malis artibus utuntur.
35. Pauper primò seipsum, & familiam su-
stantare tenetur.
36. Potentes sunt difficultas conventionis.
37. Pena conventionalis ob non solutionem,
an debeatur.
38. Interesse lucri cessantis, quando debes-
tur.
39. Pacta nuda de jure canonico sunt servan-
da.
40. Obligatio de subeundis oneribus, que a-
lias ex natura contractus minimè as-
tentur, non tenetur.
41. Onus rei impositum, rem sequitur, quo-
cunque vadat.
42. Onera subire non tenetur emptor censu
ad formam constitutionis Tit V.
43. Ecclesia acquirens rem feudalem obliga-
tur ad onera vassalli.
44. Censu, & penso, in temporalitate con-
sistunt.
45. Pensionarius regulariter ad decimas, &
alia onera concurrere tenetur.

- 46 Paps , est summi bonorum Ecclesia ad-
ministrator.
- 47 Census ad formam constitutionis Pii V .
est jus accipendi de fructibus fundi
pensionem.
- 48 Onera servitutis , & hypothecas super suo
fundo , quilibet apponere potest.
- 49 Census emptor , an pro rata ad onerum
solutionem teneatur.
- 50 Onus reale à percipiente fructus , quan-
do solvi debeat.
- 51 Consuetudo constitutionem interpreta-
tur.
- 52 Consuetudo in onerum solutione habet
vrim legis.
- 53 Pacta contra substantiam contractus
sunt nulla.
- 54 Possessiones prædiorum tenentur ad one-
rum solutionem.
- Res sequitur possidentem , & onera rem
sequuntur , ibidem.
- 55 Emptor census plura patitur incommoda
considerabilia.
- 56 Pactum de retrovendendo , rem minoris
valoris usque ad quartam partem pre-
tii , & ultra efficit.
- 57 Gravatus in uno , in alio debet releva-
ri.
- 58 Rei substantia maxime estimatio-
nis.
- 59 Census , fructum rei , super qua impo-
nitur , excedere non debet.
- 60 Census novus , quando imponi non
possit.
- 61 Censum contractus , quando seneratice
judicentur.
- 62 Usura tam jure naturali , quam divine ,
est prohibita.
- 63 Usura crimen in quibus committi-
tur.
- 64 Usura crimen est difficilis probatio-
nis.
- 65 Usurarius contractus , ut probetur , que
requirantur.
- 66 Contractus usurarius probatur , &
modicitate pretii & pacto de retroven-
dendo.
- 67 Usurarius , quis probatur tribus concur-
rentibus.
- 68 Usurarius , quomodo quis probari
possit.
- 69 Malus in eodem genere malorum , qui so-
mel sicut malus , semper presumitur.
- 70 Usurarum crimen de consuetudine est
misti sorri , sed communis opinione , est
merè ecclesiasticum.

AD E M ferè est ratio censuum cum
iis , quæ proximè brevi , qua visum
fuit , via declaravimus , eorumque na-
turam nullo penè discrimine repræsentare
videatur. Unde mihi non incongruum
fuit de his hic pauca referre. Census igi-
tur perpetuus † Pontificio jure , est qui-
dam contractus , quo habens plenum rei
dominium illud alteri tradit , quoad ipsum
dominium utile , pro centum aureis , ea pa-
tions , ut perpetuò ex ea resibi census
conventus solvatur. Batt. in l. 1. §. 1. nu. 4.
de publican. Imol. in cap. 2. ad audientiam.
colum. 2. de reb. eccl. non alien. & Covar.
lib. 3. var. resol. c. 7. n. 1. &c hic est census
antiquus , qui creabatur , cum ecclesia , vel
alii persona privata habens prædium , vel
domum , illius prædii , seu domus domi-
nium utile , & directum alteri tradebat
pro certo convento pretio , ea pactio ,
ut perpetuò sibi annuus census conventus
solveteret , ut per gl. in c. constitutus , in ver-

Aaa 3

puxis

juxta ratam, & ibi Abb. n. 20. derelig. & domib. hic enim census † differt à constitutione, & reservatione census, qui pecunia emuntur ad præscriptum Pii V. constit. de anno 1569. 14. Kal. Februarii editæ de qua in Bul. Rom. c. 80. qui est licitus, & etiam dudum Apostolica auctoritate approbatus, ut in extravag. com. c. 1. & 2. de empt. & vend. Covar. d. c. 7. n. 2. vers. contraria, & vers. sexto post variam, eod. L. 3. & Gra. decis. aur. c. 118. n. 15. L. 2. par. 1.

3 In censu quidem antiqui † reservatio ne transfertur utile, & directum dominium, ut per Molin. in tract. 2. disput. 381. col. 2. & alios supra allegatos. In censu † verò novo ad formam dictæ constitutionis Pii V. nec utile, nec directum dominium rei, super qua censu collocatur, ad emptorem transfertur, sed solum jus accipendi de fructibus illius pensionem, ut 8 per Covar. eod. cap. 7. nu. 2. vers. non obserunt, Molin. eod. tract. disput. 372. insi. & 390. in princ. & Tolet. in instruct. sacerd. lib. 5. c. 43. vers. consignativus sub n. 1. sed ad validitatem hujusmodi censu plura requiruntur.

5 Primò, † quodd census constituatur super re immobili, aut, quæ pro immobili habeatur, de sui natura fructifera, ac certis finibus designata, ut in dict. constit. Pii V. post princip. & Card. Tolet. in eod. lib. 5. c. 45: vers. non tamen, n. 3. expressio enim † confinium sit ad demonstrationem rei, l. form. ff. de cens. Barr. in l. Demon stratio. ff. de condit. & demonstr. & Cravet. cons. 293. n. 7. & de sui natura immobilis erit perpetuus annuus redditus, † quilibet propriè non sit res immobilis, habetur tamen pro re immobili. Clem. exiui. §. cunq; annui redditus, ubi, etiam gloss. de verb. si

gnif. & inc. 2. junct. glo. in verb. jura, de reb. Eccl. non alien. in 6. quapropter ad formam ejusdem constitutionis posset annuus census constitui super alio anno cōsu perpetuo, non autem redimibili, cum alioquin, censu redempto, pereat census in eo collocatus Molin. eod. tract. 2. disput. 389. vers. utrum autem: vel super jure gallarum, aut aliis redditibus perpetuis, vel super redditibus emphiteuticis, vel feudalibus à domino directo, dummodo censu imponendus non esset majoris quantitatis anni: redditus bonorum feudalium, vel emphiteuticorum, quia licet dicti redditus non sint propriè res immobiles, pro immobilibus tamen habentur. dict. Clem. exiui. §. cunq; Navar. in compend. de usur. com. primo n. 87. & Molin. ead. disput. vers. quatenus autem.

Secundò † illa sola res censu supposita, non alia bona, censu debet obligari ut in constit. ibi, rem censu suppositam. Generaliter enim super omnibus bonis, nullo certo prædio cum suis confinibus designato, nec etiam uno prædio designato, & super aliis omnibus bonis constitui non potest, sed unum, aut plura prædia sunt certis finibus designanda, ut per Navar. eod. com. de usur. num. 113. Poterit tamen licet venditor census se, suaq; bona omnia obligare pro cautione, quod fundus super quo census imponitur, est suus, & potest super illo imponere illum censem, quia ad id tenetur ratione evictionis, ut toto tit. ff. & C. de evict. cap. fin. de emp. & Navar. in com. de usur. num. 77. & num. 135. imo duos aut tres fidejussores adhibere, qui se, suaque bona mobilia, & immobilia obligent ad securitatem rei, & quod res alia sit venditoris, & fructifera, ac capax ad illius

illius census solutionem. Cardin. Tolet. 13 secundum † varietatem regionum, vari-
um esse, in Arragonia quinque, in Navar-
ra sex, in Castella septem, ac aliquando
amplius, in aliquot partibus Galliae, & in
Germania decem, & etiam Romæ. ut plu-
ries ipse vidi, & stipulationibus super cen-
sus imponi non potest. Foler. in prax. cen-
sus. fol. 167. num. 41. & Rot. in noviss.
par. 2. decisi. 121. num. 5. Ratio autem, qua
Pius V. motus fuit ad statuendum, quod
res esset certis finibus designata, fuit, ut il-
la perdita, vel pereunte periret, & census,
qui, si super aliis etiam bonis non designa-
tis constitueretur, non periret. Navar.
com. de usur. num. 86. & 310. tom. 1. Graf.
decisi. cap. 118. num. 21. part. 1. lib. 2. &
Molin. ead. disput. circ. fin. & si res, super
qua, † seu quibus census constituitur pe-
reat tota: debitor census liberatur, lib. 1.
& ibi Jas. num. 7. & 13. C. de jur. emphit.
& si pereat pro parte, vel in fructuosa redi-
tatur, census ad ratam perit, ut in dict. con-
fist. 9. sicut etiam: sed, quoniam † ardua
est questio, an valeat pactum, quod etiam
si res emphiteutica in totum pereat, nihil
ominus emphiteuta teneatur ad pensio-
nem; de qua post alios per Jas. d. l. 1. n. 13.
Pius V. difficultatem hujusmodi removen-
do, pacta, & conventiones directe aut in-
directe obligantes ad casus fortuitos, eos,
qui alias ex natura contractus non tene-
rentur, nullo modo valere voluit, ac pro-
hibuit, & ex natura contractus, re cen-
sus. 14. perempta debitor census liberatur, ut
l. 1. C. de peric. & com. rei vend.

Tertio, † quod justo pretio ematur, ut
in ead. constiit. ibi, justoque pretio, & ta-
men non reperitur a Pio V. in dicta con-
stitutione, nec jure communii pretium ju-
stum anni census redimibilis taxatum, sed

† Pius enim V. post editam dictam
constitutionem quamplures census ad ra-
tionis novem, aut decem pro centenario,
ante illius editionem constitutos in urbe ad
partium instantiam juri quæsito deroga-
ndo, ad septem, ac etiam octo pro quolibet
centenario reduxit, ut est in curia Ro-
mana præsertim in tribunal Auditoris
Cameræ notorum, ex quo colligitur

mem

mens ipsius conditoris, quod census ad septem legitimè imponi possint, & scientia Papæ omne vitium purgat. Cassad. decis. 2. desim. n. 4. habetq; viis dispensationis, Felin. in cap. cum vigesimum. num. 5. de 17 off. & potest jud. deleg.

Justum & enim pretium rerum non consistit in punto individuo, sed in quadam mediocritate, qua latitudinem habet per gradus, quemadmodum generaliter docet Aristot. lib. 2. ethic. cap. 6. adeo quod cujusque rei pretium & est triplex, supremum, infimum, & medium, nec potest dari casus, quo res præcisæ centum valeat, nec plus, nec minus, quoniam centum valet pretio medio, pretio supremo centum, & quinque, & pretio infimo nonaginta quinque, iniquitas enim in pretio consistit in excessu, vel diminutione justi pretii: quod ad mediocritatem pertinet, qua cum latitudinem habeat, in pretium supremum, infimum, & medium, & in hoc triplici pretio iniquitas contingere nequeat, secundum Sot. in 4. dist. 15. quest. 2. Navar. in cap. qualitas, de pœnit. dist. 5. num. 45. & Covar. lib. 2. variar. resolut. cap. 3. num. 1. in hac varietate quinque, sex, septem, octo, novem, aut decem pro centenario, taxa septem, qua magis communiter practicata, & uti pretium medium, ubi minor non sit in usu, est admittenda, ut in mediocritate fundata, de qua per Alex. in l. quod tuff. si cert. pet. Covar. d. cap. 3. num. 1. & Navar. in manual. cap. 17. de usur. n. 239. tom. 3. & ita fuit ultimo per Clem. Papa VIII. ad septem pro centenario, in statu ecclesiastico, favore Communatum, Universitatum, civitatum, oppidorum, & locorum dicti status ecclesiastici